令和 7年度 医療法人全和会 日の出
地域連携推進会議 議事録

会議情報

O 日時 :令和 8年 1月 28日 (水) 10時～11時
O 場所 :日 の出 (寺尾)N棟
O 出席者 :施設利用者 A様、利用者家族 B様、地域の地区会長 C様、
秩父市役所障がい者福祉課 D様
―主催側出席者一日の出管理者 E、 同責任者 F、 サービス管理責任者 G、 世

話人 H

(司会 :世話人 H)

1、 開会の挨拶

日の出管理者 Eが行う。この会議は今年度より日の出で初めて行われる。地
域の方や関係する方々に施設を知ってもらえる良い機会であると考えている。

この会議により、より透明性を持つて施設が運営されていく事となりそれが一

層の質の向上に繋がればと期待している。

2、 自己紹介

各自、自己紹介を行つた。

3、 議題

(1)日の出の概要について
日の出管理者 Eが配布資料を基に説明。日の出の現在に至るまでの歴史的変
遷と職員体制、また、日の出が利用対象を運営規定で規定している「精神障害者」

と「知的障害者」についての説明を行つた。

(2)利用者の日常生活について
サービス管理責任者 Gよ り配布資料を基に説明。施設利用者の一日の流れか
ら買い物の方法や、利用者が日中に通つている活動の場 (就労継続 B型、就労移

行支援、自立訓練 (生活訓練)、 精神科デイケア)について説明をした。

(3)BCP(事 業継続計画)の策定状況について
日の出管理者 Eよ り説明。日の出の BCP(自 然災害 a感染症発生時)は医療法
人全和会の社会福祉事業部版で網羅されていることを説明し、自立支援施設武

甲の森と協力して事業継続がなされていく事が特徴であることを、実物の BCPを

参加者に回覧し、閲覧してもらいながら解説をした。

(4)消防訓練等について
サービス管理責任者 Gよ り配布資料を基に説明。令和 6年度と令和 7年度の

避難訓練、消防設備と点検について実施 した日時や内容について報告をした。

(5)虐待、事故、ヒヤリハット関連についての報告
管理者 Eよ り福祉事業部の倫理綱領と配布資料を基に説明。倫理綱領より、
日の出を含む福祉事業部門の倫理規定と行動指針の説明を行い、利用される方

一人一人が尊重されるべき尊い存在であることが再確認された。

また、令和 6、 7年度の事故報告やヒヤリハット等の件数や中身について資料

を基に説明された。これらについてはもっと件数を出して、特にヒヤリハットは

皆で共有をしていくことが今後の事故防止につながる第一歩になる為、職員に

は些細なことでもヒヤリハットを出していくことが施設の質を高めるためにも

必要であることが説明された。

(6)地域連携推進員の施設訪間について
管理者 Eよ り地域連携推進員の施設訪間について説明する。本国の会議と訪
問は厚労省の手引きによると別日で行うことが書かれている旨を説明する。ま

た、施設訪間はハー ド面の見学ではなく、地域連携推進員より利用者に声をかけ

てもらうことで、利用者が施設職員には言えない本音が出てくることが期待さ

れていること等が話された。

日の出 (寺尾)の訪間→地区会長 C様が 1月 30日 の 15時 30分から
日の出 (横瀬)の訪間→利用者家族 B様が 2月 3日 の 15時 30分からというこ
とに決まつた。

4、 その他

特に無かった為、出席者からの感想を聞かせてもらった。
日参加できてよかった。いろいろと勉強になった。他の住民からこの施設につい

て聞かれることがあっても説明できると思う。ありがとうございました。
日良い会議だつた。今年度障がい者福祉課に移つてきた。とても良い機会になつ

た。
日職員さんにはいつも良くしてもらっている。ありがとうございました。
・参加できてよかったです。ありがとうございました。

以上のような感想をいただくことができた。

5、 閉会

日の出責任者 Fよ り閉会の言葉。今回の内容を今後の支援にいかしていきたい。

これを機に消防関係など地域の行事にもより参加 していきたい。地域の風が施

設に入ることでより風通 しの良い施設になる等のコメン トが出た。

以上、会議議事録

地域連携推進委員による施設訪問報告

1、 日の出 (寺尾)の訪間
日時 :令和 8年 1月 30日 (金)15:30～ 16:20

訪問した地域連携推進員 :地域の地区会長 C様
日N tt S棟両方を回つてもらう。施設利用者の方から積極的に挨拶などもあり、

C様も話 しやすい雰囲気があった。
・全部の部屋ではないが、居室を見せてくれる利用者からは部屋を見せてもらっ

たりし、住みやすさや利用 してどうか ?な どの声かけがあつた。
EC様の方から利用者や職員に地域の納涼祭などに是非出てみて欲 しい。カラオ

ケなどもありますよと話をいただいた。他にも清掃等の地域行事があるので参

加 してみてはどうだろうかとお話をいただけた。

2、 日の出 (横瀬)の訪間
日時 :令和 8年 2月 3日 (火)15:40～ 16:15

訪問した地域連携推進員 :利用者家族 B様
B居室 1-1、 1-2、 2-2、 2-3を訪問した。各部屋の利用者は B様からの質問に対

して丁寧に答えていた。「ここでの生活はいかがですか ?」「日中はどう過ごされ

てますか ?」「ごはんは普段どうされてますか ?」 などいろいろな質問が B様か

ら出され。各居室の利用者ともにスラスラ答える方もいれば緊張 しながら答え

る方もいた。
日B様からは部屋の様子も人それぞれで生活感があって、今回訪間してとても良

かつたと感想をいただいた。

以上、施設訪間報告

作成 : 令和 8年 2月 9日

福祉事業部長 小糸 正

令和 7年度 医療法人全和会
第 1回 地域連携推進会議

1、 開会

2、 自己紹介

3、 議題

(1)日 の出の概要について

(2)利用者の日常生活について

(3)BCP(事業継続計画)の策定状況について

(4)消防訓練等について

(5)虐待、事故、ヒヤリハット関連についての報告

(6)地域連携推進員の施設訪間について

4、 その他

日の出

次第

日時

場所

令和 8年 1月 28日 (水 )

午前 10時～

日の出 (寺尾 )

秩父市寺尾 1458-1

5、 閉会